
OGGETTO / Determina affidamento del servizio 

MUSEO  AD  ARTEM  C.  F.  11033950152  -  VIA  LANZONE  13  -  MILANO  per  le  VISITE
GUIDATE DEL 24-03-2023 PINACOTECA AMBROSIANA per:
n. 22 alunni della classe 2^A scuola primaria Agrate B.za + 2 docenti accompagnatori
n. 22 alunni della classe 2^B scuola primaria Agrate B.za  + 3 docenti accompagnatori
n. 23 alunni della classe 2^C scuola primaria Agrate B.za + 3 docenti accompagnatori
n. 23 alunni della classe 2^D scuola primaria Agrate B.za + 2 docenti accompagnatori

CIG: Z5B3A25A95
CODICE IPA UF8HP2

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Considerato che il Museo AD ARTEM ha comunicato in data 27/1/2023 con nota assunta a 
prot. n. 833 del 30/1/2023 che anche per i docenti accompagnatori si pagherà il noleggio del 
microfono di euro 2,00 procapite, l’importo della fattura sarà di euro 272,00;
Visto il  Decreto  legislativo 18  aprile  2016,  n.  50 e s.m.i.  coordinato  con il  d.lgs.  56/2017,
“Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
Visto il D.L. 18 aprile 2019, n° 32, convertito in legge con L. 14 giugno 2019, n° 55;
Vista la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata con Delibera n.206 del 1
marzo 2018, afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
Visto il  Decreto 28 agosto 2018, n.  129,  avente ad oggetto Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
Visto il Regolamento d’Istituto per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art.
45 comma 2 lett. A;
Visto l’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. ed il successivo D.M. 24/02/2000, col
quale viene conferito a CONSIP S.p.A. l’incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per
l’acquisto di beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato;
Visto il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94, che rende
obbligatorio  il  ricorso  alle  Convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.  e  agli  strumenti  messi  a
disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
Visto il D.C.P.M. 24/12/2015 di individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9
comma 3, del D.L. 24/04/2014, n° 66, e ss.mm.ii;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i. con particolare riguardo all’articolo 4,
co.  2,  secondo cui  “ai  dirigenti  spetta l’adozione degli  atti  e provvedimenti  amministrativi,
compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle
risorse umane, strumentali e di controllo”; 
Vista la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

Pag. 1 a 3
Firmato digitalmente da MARIA GIORDANO

MBIC8EY00R - A9EV66F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001946 - 28/02/2023 - IV.6 - U



Visto il  Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 24.1.2023 con
delibera n. 75;
Ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio al 
MUSEO  AD  ARTEM  C.  F.  11033950152  -  VIA  LANZONE  13  -  MILANO  per  le  VISITE
GUIDATE DEL 24-03-2023 PINACOTECA AMBROSIANA per:
n. 22 alunni della classe 2^A scuola primaria Agrate B.za + 2 docenti accompagnatori
n. 22 alunni della classe 2^B scuola primaria Agrate B.za  + 3 docenti accompagnatori
n. 23 alunni della classe 2^C scuola primaria Agrate B.za + 3 docenti accompagnatori
n. 23 alunni della classe 2^D scuola primaria Agrate B.za + 2 docenti accompagnatori
richiesto dalla docente referente MERONI SILVANA;
PRECISATO che  il  fine  pubblico  che  si  intende  soddisfare  è  l’ampliamento  dell’Offerta
Formativa;
VISTA la delibera del Collegio Docenti N. 24 del 15.11.2022 in merito alle uscite didattiche,
viaggi d’istruzione e spettacoli
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto N. 66 del 22.11.2022;
CONSIDERATI  i contributi economici da parte dei Genitori degli alunni delle classi interessate
alle uscite didattiche;
Vista la disponibilità dei fondi sull’attività A 5.9 Visite guidate e viaggi d’istruzione del Piano
Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 24-1-2023 con delibera n. 75;
Visto che in merito all’acquisizione di tale fornitura non sono attive Convenzioni Consip, di cui
all’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii. ma che è comunque possibile attivare il
servizio in oggetto attraverso il mercato elettronico della PA;
Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai
sensi del quale per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere
mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici;
CONSIDERATO il costo del servizio che ammonta ad € 765,00;
Ritenuto che, in considerazione del modico valore del contratto, in osservanza delle linee guida,
citate  e  in  conformità  ai  principi  di  efficienza  procedimentale,  economicità,  efficacia,
tempestività, correttezza, proporzionalità, di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.lgs 50/2016 e
s.m.i., si possa procedere ad un affidamento diretto al citato Operatore Economico;
Rilevato che, per le acquisizioni in argomento, non si ritiene necessario elaborare il documento
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) in quanto, per la tipologia del servizio,
le prestazioni rientrano nell’ipotesi di cui all’art.26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008;
Visto l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi alle
procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
CONSIDERATO che è stata verificata  la regolarità  contributiva di  suddetta  Ditta,  tramite la
piattaforma “Durc on line” prot. INPS_36943929 con scadenza validità 21/06/2023;
Dato atto dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, a cura del R.U.P. del CIG Z5B3A25A95
del 28/02/2023 tramite il portale dell’ANAC;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad affidare il servizio al

Pag. 2 a 3
Firmato digitalmente da MARIA GIORDANO

MBIC8EY00R - A9EV66F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001946 - 28/02/2023 - IV.6 - U



MUSEO  AD  ARTEM  C.  F.  11033950152  -  VIA  LANZONE  13  -  MILANO  per  le  VISITE
GUIDATE DEL 24-03-2023 PINACOTECA AMBROSIANA per:
n. 22 alunni della classe 2^A scuola primaria Agrate B.za + 2 docenti accompagnatori
n. 22 alunni della classe 2^B scuola primaria Agrate B.za  + 3 docenti accompagnatori
n. 23 alunni della classe 2^C scuola primaria Agrate B.za + 3 docenti accompagnatori
n. 23 alunni della classe 2^D scuola primaria Agrate B.za + 2 docenti accompagnatori

Si dà atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;
Di  autorizzare  l’imputazione  sull’attività  A  5.9  Visite  guidate  e  viaggi  d’istruzione  del
Programma  Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 24-1-2023 con delibera
n. 75;
Di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. Si
rappresenta che ai sensi dell’art 8 del D.P.R. 642/1972 nei rapporti con lo Stato o le Pubbliche
Amministrazioni, l’imposta di bollo è a carico del fornitore e che questa Istituzione scolastica dal
6 settembre 2014 ha l’obbligo di ricevere e pagare solo fatture elettroniche, in applicazione del
Decreto n.55 del 3/4/2013, sulla quale dovranno essere indicati  CIG Z5B3A25A95  e Codice
univoco dell’Ufficio UF8HP2.

Il  presente  affidamento  sia  pubblicato  in  ottemperanza  alle  disposizioni  di  cui  alla  Legge
190/2012.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Maria Giordano

Firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse

All’Operatore Economico
Al Sito WEB 
ATTI PROTOCOLLATI

Pag. 3 a 3
Firmato digitalmente da MARIA GIORDANO

MBIC8EY00R - A9EV66F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001946 - 28/02/2023 - IV.6 - U


		2023-02-28T12:21:20+0100
	MARIA GIORDANO




